"Ey inananlar! Allah'a itaat edin, Rasûl'e itaat edin; sizden olan yetki sahiplerine de. Eğer bir şeyde anlaşmazlığa düşerseniz onu Allah'a ve Rasûl'e götürün. Allah'a ve Âhret gününe inanıyorsanız böyle yaparsınız. Böylesi hayırlı olur ve çok da güzel sonuç verir."

Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687), bu ayetin, bir askeri birliğe Rasûlullah tarafından komutan olarak atanan Abdullah b. Huzâfe (ö. 35/656) hakkında indiğini söylemiştir.¹ İçinde Ammar b. Yâsir (ö. 36/657)'in de bulunduğu ve komutanlığını Halid b. Velid (ö. 21/642)'in yaptığı askeri birlik içerisinde gelişen bazı olaylar üzerine bu ayetin indiğini söyleyen Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), ayetten hareketle, herhangi bir konuda anlaşmazlığa düşülmesi halinde konunun Allah'a ve Rasûl'e yani Kur'an'a ve Sünnete götürülmesi gerektiğini söyler.²

Müfessirler, ayette geçen "Allah'a itaat edin" ifadesi ile Allah'ın, emir ve yasaklarına (Kitab'a) uymanın, "Rasûle itaat edin" ifadesiyle de, hayatta iken onun emir ve yasaklarına, ölümünden sonra da Sünnetine tabi olmanın kastedildiğini söylerler.³

Hakkında icmâ olan konuda böyle bir şey emredilmemektedir. İcmâ varsa tartışma yok demektir; tartışma yoksa Kitab ve Sünnete götürmeye gerek de yoktur."¹¹

yapılacak olanın Kitap ve Sünnete müracaat olduğunu söyler.¹⁷ Serahsî (ö. 483/1090), usûl eserinin, bilgi değeri açısından haberin kısımlarını ele aldığı bölümünde, sahabenin, “biz bununla emrolunduk, bundan nehyolunduk ya da bu konuda sünnet böyledir” gibi sözlerinin mutlak olarak Rasûlullah’ın emir, nehiy ya da Sünnetine hamledilemeyeceğini söyler ve delil olarak bu ayeti zikreder. Serahsî, ayete göre, emir ve nehyin Rasûlullah’tan gelme ihtimali olduğu gibi onun dışındaki birinden yani yetki sahiplerinden gelme ihtimalinin de bulunduğunu ve ifadenin mutlak olması durumunda ihtimalin en düşüğüne hamledilmesi gerektiğini söyler.¹⁸ Serahsî, ayeti Sünnet ve kıyasın delili olarak da zikreder.¹⁹ Abdülaziz el-Buhârî (ö. 730/1330), Rasûlullah’ın söz ve fiillerine ittibanın gerektiğini söyleyenlerin yukarıdaki ayeti delil getirdiklerini bildirir.²⁰

Mâverdî, bu ayeti delil göstererek yöneticilere itaat etmenin farz olduğunu söyler.²¹

Ayetin “ve sizden olan yetki sahiplerine...” kısmına fıkıh eserlerinde zaman zaman askerlerin başına atanan komutanlara ya da insanlar arasındaki davalara bakan kadınlara itaatın gerektiğiyle ilişkili olarak,¹² bazen de söz konusu ifade ile kastedilenin ulema olduğundan hareketle ümmetin alimlerinin bazı konulardaki önceliği bağlamında atıfta bulunulur.¹³

Usul alimi Basrî (ö. 436/1044), ayeti Kitap, Sünnet, icmâ ve kıyasın meşruiyeti bağlamında zikreder.¹⁴ İbn Hazm (ö. 456/1064), Sünnetin gayr-i metlûvv vahiy olduğunu, Kur’ân’a itaat gibi Sünnete de itaat gerektiğini belirterek bu ayeti delil getirir ve ayette geçen “sizden olan yetki sahiplerine” ifadesi ile de icmâyâ atıfta bulunur.¹⁵ Gerek İbn Hazm gerekse de başkaları, kıyasın meşru olmadığının delili olarak da eserlerinde ayete yer verirler.¹⁶ Şîrâzî (ö. 476/1083), bu ayeti delil getirerek, sahabenin bir konu hakkında iki gruba ayrılması durumunda, tabîinin bu iki görüşten biri üzerinde icmâ etmesinin diğer görüşü geçersiz kılmayacağını,

Cumhuriyet rejimini temellendirirken bu ayete Mustafa Kemal Atatürk’ün de atıfta bulunduğu söylenir.

Yukarıda Nisa suresinin 59. ayetinden hareketle tarih boyunca söylenene bakıldığında neye dikkat çektiğimiz daha iyi anlaşılacaktır. O halde şiir okuyana, hikaye anlatana bir; ayet okuyana on kez dikkat etmeliyiz!

Notlar

1. Muhammed b. İsmail el-Buhârî (ö. 256/870), el-Câmiu's-Sahih, Kahire, 1400, Tefsîru'l-Kur'ân, 4/11; Ebû Abdîrrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb en-Nesâî (ö. 303/915), Sünen, Bey'at, 28. Farklı bir nuzûl sebebi için bkz. Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Câmi'u'l-Beyân, Beyrut, 1992, IV, 150-151.
2. Ebu'l-Hasen Mukâtil b. Süleyman b. Beşîr el-Ezdi (ö. 150/767), Tefsîr, Beyrut, 1423, I, 382-383. Ayrıca bkz. Ebû Abdullah Süfyan b. Said b. Meskuk Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778), Tefsîru, Beyrut, 1983, I, 96.
3. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Mâturîdî (ö. 333/944), Te'vilâtü'l-Kur'ân, İstanbul, Mizan Yayınevi, 2005, III, 292, 293; Ebü'l-Ferec Cemaleddin Abdurrahman b. Ali İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), Zâdü'l-mesîr fi 'İlmî't-tefsîr, Beyrut, 1987, I, 184; Ebu'l-Huseyn İbn ebî'l-Hayr Yahyâ b. ebî'l-Hayr b. Sâlim b. Es'ad el-İmrânî el-Yemânî (ö. 558/1163), el-Beyân fi mezhebî'l-İmam eş-Şâfi, Beyrut, 1987, II, 116; Taberî, Tefsîr, IV, 150 vd.; el-İmam Hafız İbn Kesîr (ö. 774/1373), Tefsîru'l-Kur'ânî'l-Azîm li'l-Hafız İbn Kesîr, Kahire 2005, II, 385; Carullah Ebu'l-Kasım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), el-Keşşâf an Hakâik-i Ğavâmidî't-tenzîl ve 'uyûnî'l-akâvîl fi vücûhî't-te'vîl, Riyat 1998, II, 96; Kurtubî, el-Câmi', V, 167 vd.; el-Kadi Nasiruddin Ebi Said

- Abdullah b. Ömer b. Muhammed eş-Şirâzî el-Beydâvî (ö. 685/1286), Envârü't-Tenzîl ve esrârü't-te'vîl, Beyrut, 2000, I, 365.
- İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), Zâdü'l-mesîr, II, 116-117.
- Cessâs, Ahkâmü'l-Kur'ân, IV, 445.
- Cessâs, Ahkâmü'l-Kur'ân, IV, 445.
- Buhârî, el-Câmiu's-Sahih, "Ahkâm", I.
- Râzî, Tefsîr, VI, 112.
- Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili Yeni Mealli Türkçe Tefsîr, İstanbul, 1938, II, 1376 vd.
- Cessâs, Ahkâmü'l-Kur'ân, IV, 447 vd.